
حرف اول

انتظار آمریکایی از  مناظره 

سه  از  مناظره  نخستین 
مناظره نامزدهای انتخابات 
متحده  ایالات  ریاست جمهوری 
هیلاری  رقابت  داد  نشان 
کلینتون و دونالد ترامپ بیش از 

آنچه تصور می شد به یکدیگر نزدیک شده است. 
در سراسر زمان مناظره، تقریبا وضعیت ۵۰-۵۰ 
میان هر دو نامزد برقرار بود. به عنوان یک ایرانی 
که تا حدی با دیپلماسی و رسانه آشناست، از 
روش ترامپ در مناظره تا حدی متعجب شدم. او 
به نسبت کلینتون، دارای تجربه سیاسی به مراتب 
کمتری است، اما در مناظره بامداد دیروز، انتظار 
نمی رفت تا این اندازه کم خطا ظاهر شود. او 
فردی تهاجمی است که معمولا سخنان مهیج و 
خارج از عرف بر زبان می آورد، اما تیم مشاوران 
وی توانسته بودند این روند را در اولین گام رسمی 
رقابت، تا حدی کنترل کنند. درباره آماری که 
شبکه ها و پایگاه های مختلف خبری درباره نظر 
مردم ایالات متحده منتشر کردند نیز باید خود را 
جای آمریکایی ها گذاشت و سپس قضاوت کرد. 
برخی مسائل در آن کشور ارزش به شمار می رود 
درحالی که در کشور ما چنین نیست و برعکس 
که علت های مختلفی دارد. به هرحال ترامپ 
حتی آنجا که با مسئله زیرسؤال بردن تابعیت 
آمریکایی باراک اوباما مواجه شد، سعی کرد 
با شانه خالی کردن از آن، این مسئله را به مدیر 
کمپین کلینتون و حتی خود وی نسبت دهد و 
از هم حزبی بودن اوباما و کلینتون بهره برده و 
مشکلات فعلی آمریکا را به گردن کلینتون بیندازد. 
ترامپ کم اشتباه ظاهر شد، اما در زمینه جزئیات، 
تسلط لازم را نداشت. در مناظره های آینده 
ممکن است تجربه اولین مناظره به کار نامزد 
جمهوری خواهان بیاید و این ثروتمند آمریکایی 
بتواند چهره بهتری ارائه دهد. درعین حال این 
امکان نیز وجود دارد که کلینتون، کار را به جزئیات 
بکشاند و از کم تجربگی سیاسی و کم اطلاعی 
ترامپ، نهایت استفاده را برای شکست دادن او 
ببرد. اولیور استون، کارگردان سرشناس آمریکایی، 
گفته که آمریکایی ها بین یک دیوانه و یک دروغ گو، 
دیوانه را انتخاب می کنند چون دروغ در آنجا خط 
قرمز است. به نظر می رسد ماجرای ایمیل های 
دوران وزارت خارجه برای هیلاری کلینتون، 
همچنان دردسرساز باشد چه اینکه حرف هایی که 
وی در مقام وزیر خارجه دولت اول اوباما راجع به 
ایران و برخی کشورهای دیگر بیان کرده دروغ از 
آب درآمده است. به هرحال دو مناظره دیگر باقی 
مانده و باید دید نمایندگان دو حزب جمهوری خواه 
و دموکرات چگونه از آن بیرون می آیند. این مناظره 
نزدیک صدمیلیون بیننده در آمریکا و مخاطبانی 
میلیاردی در بیرون آمریکا داشت. به طورطبیعی 
در آن کشور، لابی اسرائیل بسیار سنگین و قوی 
عمل می کند و این دو کاندیدا برای اینکه دل این 
لابی را به دست آورند، ناچارند فضای ضدایرانی را 
تشدید کنند. واقعیت این است که شدت خصومت 
کلینتون و ترامپ با ایران، به مراتب بیش از 
اوباماست و به باور نگارنده، کلینتون ضدایرانی تر 
عمل خواهد کرد. اخیرا نتانیاهو با هردو نامزد 
ایالات متحده دیدار کرده و این نشان می دهد 
لابی رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی تا روز 
انتخابات، بیش از پیش علیه ایران فعال خواهد 
بود و این بر مواضع دو نامزد هم اثر خواهد 
گذاشت، اما از فردای ورود یکی از این دو به کاخ 
سفید، آنان ناگزیر خواهند بود الزامات جایگاهی را 
که در آن قرار گرفته  اند، لحاظ کنند، هرچند اشتباه 
است اگر تصور کنیم مواضع ضدایرانی آنان بیش 

از پیش تعدیل خواهد شد. 
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مسئله ای به نام حضور  زنان 

یکی از مهم ترین دستاوردهای 
انقلاب اسلامی دعوت از توده 
زنان برای حضور در عرصه های 
سیاسی و مشارکت در فرایند 
انقلاب اسلامی بود. اگرچه 
متحجران با این دعوت مخالف بودند ولی زنان با 
اعتماد به رهبران و دعوت کنندگان اصلی و انگیزه 
بسیار برای استفاده از فرصت پیش آمده، به طور 
جدی اعلام حضور کردند و بیش از آنچه انتظار 
می رفت، سهم و مسئولیت در پیروزی انقلاب بر 
عهده گرفتند. این انگیزه بعدها بنا بر مقتضیات 
زمان و شرایط، تحول یافت و جنبه های دیگری از 
تمایل به مشارکت در جامعه در آن نمایان شد؛ 
بارزترین آن و شاید بهترین فرصت فراهم شده، 
استفاده از امکانات آموزشی از سطح دبستان تا 
دانشگاه ها بوده و هست. حالا که زنان به سرمایه 
انسانی بدل شده اند و استحقاق و شایستگی 
مشارکت در تمامی زمینه ها و تمشیت امور جامعه 
خود را یافته اند، با مجموعه ای از اماواگر ها مواجه 
شده اند که حقوق انسانی آنها را نادیده می گیرد. 
انگار فراموش شده که انسان ها «حق انتخاب» 
دارند و کشور ها هرچه توسعه یافته تر باشند، دامنه 
انتخاب مردم در آنها گسترده تر است. برنامه های 
توسعه برای این نوشته می شود که انسان ها 
فرصت فکر، مشارکت و انتخاب داشته باشند، 
نه اینکه از انسان ها موجوداتی ساخته شود که 
دیگران برای آنها تصمیم می گیرند که چه باشند 

و چه نباشند. 
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یادداشت 

«نفت یک اسلحه نیست و نباید از آن برای 
آسیب رساندن به رقبا و تحقق اهداف سیاسی 
استفاده کرد». این مهم ترین پیام سخنرانی وزیر نفت 
ایران در پانزدهمین اجلاس مجمع جهانی انرژی 
بود. هم مصرف کنندگانی که پیش از برجام خرید 
نفت از ایران را تحریم کردند و هم تولیدکنندگانی 
که پس از برجام با افزایش عرضه نفتشان شرایط 
دشواری برای بازگشت سهم بازار ایران ایجاد کرده و 
قیمت را کاهش داده اند، مخاطبان پیام زنگنه بودند. 
نمایندگان ۷۰ کشور تولیدکننده و مصرف کننده انرژی 
جهان در این اجلاس از صبح دیروز با موضوعات 
مرتبط با چالش های پیش روی ایجاد ثبات در بازار 
نفت، صرفه جویی و انرژی های تجدیدپذیر سخنرانی 

کرده اند. زنگنه ازجمله سخنرانان صبح دیروز بود. 
انتقاد تند زنگنه از سعودی ها بدون ذکر نام

ضمن  سخنرانی اش  در  ایران  نفت  وزیر 
پایین  قیمت های  تداوم  بااهمیت خواندن موضوع 
نفت گفت: «ادامه قیمت های پایین نفت آثار منفی 
کوتاه مدت و بلندمدتش را بر سرمایه گذاری و توسعه 
ظرفیت تولید عیان می کند و به منافع هر دو گروه 
تولیدکننده و مصرف کننده نفت آسیب می رساند». 
زنگنه قیمت عادلانه ای را که بتواند سرمایه گذاری 
و توسعه ظرفیت تولید را شتاب ببخشد، ضروری 
دانست: «افزایش ظرفیت تولید می تواند وابستگی 
مصرف کنندگان را به یک یا دو تولید کننده کاهش 
دهد». وی با ابزار تأسف از تلاش برخی کشورها 
برای پایین نگه داشتن قیمت نفت، جمله ای مستقیم 

بر زبان راند: «متأسفم که بگویم برخی، قیمت های 
نفت را تا سطحی پایین آورده اند که به منافع دیگر 
تولیدکنندگان آسیب رسانده است». جملات بعدی 
زنگنه مخاطب کلامش را روشن تر می کند: «آنان 
از نفت به عنوان یک سلاح استفاده کرده اند تا برای 
دیگر تولیدکنندگان ناآرامی های اجتماعی، سیاسی 
و مشقت اقتصادی ایجاد کنند». زنگنه به شیوه 
دیپلماتیک نقدهای صریحش را با سعودی مطرح 
کرد و فقط نام عربستان را نبرد: «موضوع مهم دیگری 
که دراین باره مطرح است، موضوع غیرسیاسی کردن 
بازار نفت و کنارگذاشتن استفاده از نفت به عنوان یک 

اسلحه، به هر منظور و تحت هر عنوان است».
زنگنه: به شرکت های خارجی خوشامد می گوییم

وزیر نفت در بخش دیگری از سخنرانی اش 
از اقدامات تبعیض آمیز در بازار نفت انتقاد کرد و 
 (CO۲ با وجود) دادن یارانه به مصرف زغال سنگ
و اعمال مالیات زیاد بر نفت و گاز از سوی برخی 
مصرف کنندگان را مصداق این تبعیض ها دانست: «ما 
از مجمع بین المللی انرژی و دبیرکل محترم جدید 
آن می خواهیم به سمت سطحی فراتر از مشارکت 
در آمار و تبادل اطلاعات حرکت کنند و به اقدام 
دست زده و گفت وگوها را به سطح مسائل سیاستی 
و همکاری میان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان برای 
امنیت عرضه و تقاضا و محیط  زیست پاک تر ارتقا 
دهند». زنگنه از اقدام اوپک برای ایجاد ثبات در بازار 
نفت حمایت کرد و به صادرکنندگان غیراوپک برای 

تثبیت بازار نفت خوشامد گفت. در چند روز گذشته 
موجی در برخی رسانه ها ایجاد شده بود تا ایران به 
عنوان کشوری که توافقی را برای بهبود بازار نفت 
نمی پذیرد، معرفی شود. به همین دلیل سخنان زنگنه 
درباره حمایت از اوپک و غیراوپک برای تثبیت بازار 
نفت صریح بود. وی در بخش انتهایی سخنرانی اش 
از شرکت های خارجی دعوت کرد برای سرمایه گذاری 
برای افزایش تولید نفت و گاز به ایران بیایند: 
«شرکت های بین المللی نفتی را به همکاری برای 
افزایش تولید متناسب با ذخایر نفت گازمان تشویق 
می کنم و به آنها خوشامد می گویم تا به این ترتیب 

آنها نیز در امنیت عرضه مشارکت کنند».
عراق سهمش را می خواهد 

ونزوئلا به دنبال رسمی کردن اجلاس اوپک
پیش از شروع پانزدهمین نشست کشورهای عضو 
مجمع جهانی انرژی، وزیر انرژی امارات از طرح «فریز 
نفتی» حمایت کرد. قرار است امروز ساعت سه عصر 
نشست مشورتی اوپکی ها برگزار شود. نشستی که به 
گفته وزیر انرژی ونزوئلا ممکن است با نظر اعضا به 
نشستی رسمی تبدیل شود. «ییلوجیو دل پینو» پس 
از پایان نشست صبح مجمع جهانی انرژی در بین 
خبرنگاران گفت: «ما به انجام تفاهم امیدواریم و 
الان نسبت به نشست دوحه در وضعیت بهتری قرار 
داریم. ما امیدواریم بتوانیم یک  میلیون بشکه از بازار 
نفت کم کنیم. اگر این کار را نکنیم، سطح ذخیره ها 
بالا می ماند و دیگر فرصتی برای تثبیت بازار نخواهیم 

داشت. آن گاه زمستان سختی پیش رویمان خواهد 
بود». وزیر انرژی ونزوئلا شرایط همه تولیدکنندگان 
به ویژه ایران را نسبت به نشست دوحه بهتر توصیف 
کرد و وقتی از او درباه سطح مناسب برای تولید نفت 
ایران سؤال شد، گفت: «دراین باره در حال مذاکره 
هستیم». در الجزایر هریک از وزرا سعی می کنند در 
گفت وگو با خبرنگاران سیاست های کشور خود را 
به گونه ای رسانه ای به گوش دیگر کشورها برسانند. 
وزیر نفت عراق در بدو حضورش، سیاست نفتی این 
کشور را همکاری با تولیدکنندگان اوپک و غیراوپک 
دانست اما بر حفظ سهم بازار عراق تأکید کرد. 
سهمی که او چهار میلیون و ۷۵۰ تا ۵  میلیون بشکه 
در روز می داند. اما پیش از رسیدن وزیر انرژی روسیه 
به الجزایر، وزیر دارایی این کشور با اشاره به بودجه 
روسیه که با نفت ۴۰دلاری بسته شده است، سعی 
کرد تأثیر افزایش قیمت نفت را برای روسیه تخفیف 
دهد تا دست الکساندر نواک در الجزایر برای مذاکره 

باز باشد. 
زنگنه: در ۲ سال گذشته برخی اوپک را ساقط 

کرده اند
بیژن زنگنه هم پیش از آغاز نشست پانزدهم 
مجمع جهانی انرژی در میان خبرنگاران از افزایش 
نقش اوپک برای ایجاد ثبات در بازار نفت حمایت کرد 
و یک حرف تند زد: «برخی در دو سال گذشته اوپک 
را از کار انداختند و عملا اوپک تبدیل به یک جلسه 
(ساده) شده است (و نه یک سازمان تأثیرگذار). اوپک 
باید برای حداکثرکردن و تثبیت درآمد اعضایش 
اقداماتی انجام دهد. ولی در دو سال گذشته اوپک 
عملا از فعالیت ساقط شده است».  اگرچه زنگنه در 
این بخش از سخنانش هم به عربستان اشاره نکرد اما 
کیست که نداند در اجلاس دو سال پیش، سعودی ها 

ادامه در صفحه ۴ با توجیه مبارزه با افزایش...  

 رضا زندى
 خبرنگار اعزامى به الجزیره

بدینوسیله به اطلاع مى رساند 
مراسم ترحیم سوم 

مرحوم مغفور شادروان 
جناب سرهنگ اصغر نورى جمشیدى 

(فرزند ارشد حاج محمد ناطق نورى) 
روز چهارشنبه مورخ 95/7/7 از ساعت

 15:30 تا 17 در مسجد امیرالمؤمنین (ع) واقع 
در اشرفى اصفهانى، بلوار مرزداران برگزار 

مى شود و مراسم شب هفت آن مرحوم روز شنبه 
95/7/10 از ساعت 15:30 تا 17 در همان مسجد 

آدرس فوق منعقد است.
حضور شما مزید امتنان است.

انتقاد تند زنگنه از سعودي ها و آمریکایي ها در  الجزایر

نفت اسلحه نیست
به زودي به تولید ۴میلیون بشکه در   روز  مي رسیم

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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sharghdaily.ir

این 60  اثر  از میخ
  تا میخ بیمه است

گفت  وگو با مجید ملانوروزی
درباره سفر ۶۰   اثر گنجینه به اروپا


